[image: image1.png]XS

副本
中華民國律師公會全國聯合會  函
                                       地址：台北市忠孝西路一段4號7樓C室
                                       聯絡方式-電  話：02-23881707分機68
        傳  真：02-23881708
        聯絡人：羅慧萍
受文者：各會員公會
發文日期：中華民國106年8月14日

發文字號：（106）律聯字第106195號

速別：

密等及解密條件或保密期限：普通

附件：

主旨：有關貴律師函詢律師倫理規範第30條第4項適用疑義，復
      如說明，敬請查照。
說明：
  一、復貴律師106年2月6日106年嘉律會字第0001號函。
  二、按律師倫理規範第30條第4項規定「律師於特定事件已充

      任為見證人者，不得擔任該訟爭性事件之代理人或辯護人，
      但經兩造當事人同意者，不在此限。」其規範意旨「在避
      免證人與代理人或辯護人之角色衝突」蓋見證人須據實陳
      述其親見親聞，與訟爭事件之代理人或辯護人之功能不同，
      故不宜由同一人擔任。
  三、復按律師倫理規範第30條第4項：「充任特定事件之見證
      人」，就特定事件未限定為雙方行為或單獨行為，因此律師
      擔任代筆遺囑之見證人，亦有本條項適用。且本條項規定
      見證律師「不得擔任該訟爭事件之代理人或辯護人，但經
      兩造當事人同意者，不在此限」，係因見證人就後續訟爭事
      件擔任委任人之辯護人或代理人，將使其角色衝突，前已
      述之。故本條項所謂「兩造當事人」應指訟爭事件之當事
      人，始符該條項規範意旨。
  四、來函所述事件之律師擔任代筆遺囑之見證人，嗣於分割遺
      產訴訟中，未經訴訟兩造當事人同意，擔任其中一造之訴
      訟代理人，容已違反律師倫理規範第30條第4項。
  五、依本會第10屆第14次常務理事會議決議辦理。
正本：葉律師庭嘉
副本：各會員公會
      本會律師倫理委員會 趙主委梅君
                      理事長
第一頁　共二頁